
-- -

-

--2 VTEI ----1982 ----- -- - - - - - -
- - --------- - - ------- ------ ----- ~-VODOHOSPODARSK~ TECHNICKO • EKONOllCK~ INFORMACE --- - ---------- ~ -----=--- ~~-~ - -

-

-

-

- ---- - ~~~ - - - --
tiZKUMNf 0STAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA • PODBABA 

~ 

-



,, 

.. 

' 
. 

• I 

' „ „. 
\ „. '• • 

„ --~-

'. 

.-

O B S A H 

Problémy realizace vodohospodářských 

typizovaných objekt1 /I.Břenda I ........................... 41 

VODNÍ TOKY J\ Nf.DRZE 

Plavební přestávky na labské vodní cestě - II./J.Zaárek / •••• 47 

Odběr podzerrní vody ze starých studní I Z.Mařík/ •••••••••••• 52 

Chráněné vodohospodářské obiekty I M.Olrrer / ••••••••••••••••• 53 

ODPADNÍ VODY 

Zkušenosti s provoze'" ČOV v Chebu I Z.Vaník/ •••••••••••••.•• 55 

Zpracování prasečích výkal~ v SSSR I J.Jonáš / •.••••••••••••• 59 

Odvádění a čištění odpadních vod z malých obcí I v.sveikovský/62 

Zl.SOBOVI.Nf VODOU 

Nové přístroje ve vodárenských provozech I M.Malimánek / ••.•. 64 

SOUBORNt INFORMACE 

Hospodaření s vodou v NDP I J.Beneš / ••••••••..•••••••••••••• 69 

Udělená autorská osvědčení ••••.••••••••.••••••••••••.•••.••• 72 

Celostátní seminář o vědeckotechnických informacích 

ve vodním hospodářství I S.Ulbrich I ........................ 79 

Na 3. straně obálky kresba E.Sourka • „ 

; I 

J •' ,. . i. 
~ 

. , 
.' 

.. --
' " ' -· - ~· ..... -„ • f -· " :.( ·. . ,.. . ·: ,, ť . ·t .. -~L' .i,„ -' . „ ~ ~ ~: T'.i' ... 

• . 
·' .. 

I-• . ~ 

PROBLÉMY REALIZACE 

VODOHOSPODÁftSKÝCH 

TYPIZOVANÝCH OBJEKTŮ 

Ing. I. Břenda, CSc., Hydroprojekt 

~yhláška FMTIR č . 95/77 Sb., o typizaci ve výstavbě stano

ví ve svém § 4, že typi zaci účelových druhů stavebních objektů 

za bezpečuj í ústře dn í orgány, které řídí přís l ušná odvě tví . MLVH 

zabezpečuje pro to prostř ednictvím Hydroprojektu z ejména unif i-

kaci požadavků pro navrhován í a t ypizaci objektů všech oborů 

vodního hospodářství a projednává výrobní zajištění výstavby po

dle typizačních sm ě .nic a typových podk ladů s ústředními orgány 

dodavatelů (jak strojně-technologi ckých zařízení, tak i staveb

ních pra c í). 

Unifikaci i typizaci stavebních dí l ů a stavebních soustav , 

jakož i výrobu a dodávky pro výstavbu pod le typových podkl adů 

z abezpečují ústřední orgány dodavatel ů , tj . v naš em případě pře

vážně podniky minist er stva stavebnict ví (st aveb ní díly a sou

stavy na bázi silikátové , případně kovové či ko vopl ast iék é ).Při 

typizaci stavebních dílů a soustav je nezbytné, aby stavebnic

tví p ř ihlíželo k oprávn ě n ým požadavkům vodního hospodářst ví a 

naopak odvětví vodního hospodářství při za bezpe č ování typizace 

účelových obj ek tů musí maximálně využívat unifikovaných a typi

zovaných stavebních dílů a soustav . 

Vzhledem k pomě rn ě nízkému objemu investic ve vodohospo

dářské výstavb ě se nedaří podstatněji ovli vňovat celkový vývoj 

a rozvoj materiálně-technické základny stavebnictví v čet ně t y

pizace stavebních dílů a soustav podle potře b vodního hospodář

ství. 

- 41 -



Sortiment výrobků podniků generálního ředitelství Prefab

rikácie, vhod ných pro vodohospodářskou výstavbu, je značně roz

tříštěný a nejednotný . Jednotlivé závod y vyrábějí pod le svých 

výrobních zařízení a možností , přičemž přednost má velkosériová 

výroba prvků a soustav (především pro bytovou výstavbu). Přes 

veškerou snahu, kterou typizační pracoviště vodního hospodářství 

a zemědělství v Hyd ropro jektu vyvíjelo, nebylo dosaženo v celo

státní koordinaci výrobků a snížení jejich druhovosti žádoucích 

vý sledků . 

Kritická situace je především ve výrobě kanalizačních že

lezobetonových trub. Výrobní zařízení mor á lně, ale zejmé na fy

zicky chátrají, je pro ně nedostatek náhr ad ních díl ů, takže se 

mnohá zařízení postupně vyřazují z provozu. Teprve v poslední 

době se ukazuje možnost zavedení výroby kanaliza čních tr ub vět

ších světlostí v některé z Pref v če sk ýc h zemích a na Sloven

sku . Dosud dodávané trouby mnohdy neodpovídají zvýšeným poža

davkům na únosnost, nemají dostatečnou zaručenou pevnost a je 

nutné je v mnohých případech ukládat do betonových zpevně n ých 

ob al ů, kde trouby samy slouží pouze jako d r ahé ztracené bed n ění. 

Lepší není ani situace ve výrobě cementářského zboží , např. 

studničních a šachtových skruží, zákrytových desek, vpustí apod. 

Také zde je výroba zna čně roztříštěná, při výr ob ě se zcela opo

mí j í p lat nost příslušných ~SN, které stanoví po žadované vlast

nosti výrobku, nebo se výrobky přestaly vyrábět. Jde např. o 

šachtové skruže Q 150 , jejichž potřeba se ve vodohospodářské vý

stavbě nahrazuje je n s obtížemi, čast o za cenu zvýšení inves

ti čn ích nákla d ů. Značně roztříštěná a ne jednot ná je i vý ro ba 

pre f abrik o vaných stavebních dílců betonářských výro b ků pr o úpra 

vy toků. Chybí tržní prefabri káty pro vodo h ospo d ářské nád r že, 

p ře d~ v š í m vodojemy (plošné, stěnové pa nely , s loupy, . patky apod.), 

dosud ne n í zpraco vána k onstrukční s oustava pro objekty vodoh os 

podář ských staveb cha r akteru budov. Do s avad ní p r axe použí vá n í 

k o nst ru k čních soustav budo v občanské nebo průmyslové výstavby s 

dod ateč n ými požadavky na jejich úpravy pro použití ve vl h kých a 

mok r ýc h pro s tředíc h se nejeví jako hospodárná . 

- 42 -

Ve vodním hospodářství nemáme vlastní stavebně- dodavatel

sk é organizace, musíme proto při zp acování, projednávání a od

souhlasování vyžadovat stanoviska stavebnictví. Ministerstvo 

s ta veb nictví ~SR podle požadavku MLVH, na základě plánu typizač

ních prací pro běžný rok, pověřuje ge s cí pro projednávání a od

souhlasován í jednotlivých úkolů plánu vodohospodářské typizace 

své dodavatelské organizace. Konečné vyjádření těchto organiza

cí by mělo být jedn označné a vyjadřovat možnosti celého staveb

nictví. Skutečno s t však bývá jiná. 

Základním pro b lémem při zpracování a projednává n í typ ových 

p od kladů s gest or em stavební vý r oby je skutečnost, že u většiny 

vodoh o sp od ářských o b jektů je nutno uspořádání jejich stavební 

čá sti podříd it poža d avkům technologickýc h procesů, které v nich 

probíhají (hydraulika, objemy, tvary apod.); možnostem dodava

te l ů strojníc h a e lekt r otech nologických zařízení a je ji ch ser

vi su a po žada vkům pr o v ozovatelů. Z těcht o důvodů nel z e mn ohdy 

ak ce pt ovat požad a vk y s ta vebn í vý ro by . Dochází i k ne jednotn osti 

n ázor ů př i u rčován í hr ani c e me zi s ta veb ní a technolog i ck ou čás

tí ty povéh o podk l adu ( dod áv ky ) , p řípustn ých to l era ncí ap od . Re

sort st av ebnictví odmítá v t a ko vých případ ech pr oj ed nání a t y

pový podk l a d nem ů že b ýt s c hvá len a vyhlašen. 

Ge sc í jsou obvykle pověř ová ny Šoičko v é do dava tel ské o rg a 

niza ce mi ni s terstva stavebn i c t v í ( např. VS Pr aha , Ing sta v , I PS, 

VHS apod . ) . Každá z těch t o org an iz a cí používá při r e aliz ac i ty

pových obj ekt ů ta kovou t ech nologi i výs tavby, pr o n i ž j e vybave

na s t rojním zař íz en ím a do pr a vn í m parkem. Jedno t livé or ga ni zace 

mají i své vl a s t n í vý robny pr e f a br ik o van ýc h dílů , výro bn y a dí l 

ny pr o z aj iště n í dodávek spe c iáln íc h kovo vých a zá m eč ni ckých 

kons t rukcí ap od. Te chno l og i e výst a vb y, strojn í zařízení i vý

roba d íl c ů jsou vša k obv ykle u jed not liv ýc h d o d avat el ů ne jed

notné, rozdílné, takže výsta vba podle ty pov ýc h podk lad ů ,pr o j ed

nan ýc h s jednou org an iz ací, nar áží na odpo r u o rg an i za ce dru hé. 

~ad a zpra c ováva nýc h typo vých p o d k lad ů objek t ů je vša k pře

devš ím u r če na k real iz ac i podni ky tzv . "mal ého sta vebnict v í" , 

co ž jsou organiza ce, řízené po dle přísl ušnosti mini s terstvem 

vnitr a , k rajsk ými, případně okr e sn ím i nár odn ími vý bor y . Ro z d íly 

ve vybave no s ti , doda vat e lsk ýc h , t e ch nolog ick ých i dopra vn íc h 

- 43 -



I 
možnostech tak jsou ve sro vná n í s organizacemi "velkého staveb-
nictví" nesouměřitelné. Typové podklady, projednané s • velkým 

stavebnictvím", jsou př itom obvykle neupotřebitelné.Př itom tyto 

menší organizace zabezpečují podstatně větš í část inve sti čního 

nákladl vodohospodářských stavebních akcí. 

Při zpracování typových podklad ů vodárenských čerpacích 

stanic požaduje např. gestor, i když se jedná o budovy menších 

r ozměrů, pro jejich oplá štění prefabrikovan é dílce, jejichž vý
robu si sám zajištuje. Naproti tomu drobnější dod ava telé sta

vebních prací požadují, aby typový podklad pro opláštění zahr

noval normální, tržně zajistitelné zdicí materiály, nebot ges
tor není ochoten (jeho výrobna kapacitně nesta čí)zabe zpečit jím 

prosazované vlastní prefabrikáty i pro další dodava t ele . 

Jiným příkladem je typizace a rm aturních vodovodních ša-
chet. Při jejich zpracování nesouhlasi l gestor MSv, Vodn í s tav

by Praha, s použit í m monoli t i ckým konstrukcí a požaduje zpraco

vání celé rozm ěr ové typové řady šachet ce loprefabrikova ných , o

pět ze "svých" prefab rikát ů . 

Za uvedené situace do c ház í k tomu, že stavební organizace 

zpracovávají vlastní " po d ni kové" typy účelových vodohospodář

sk ých objektů (např. podnikové t ypy vodojemů různ ých konstrukcí 

a tvar ů mají zpracovány ve Vodních st avbách, Ingstavu,Pozemních 
stavbách ~eské Budějovice, Hradec Králové a Brno, ve Váhostavu 

atd.), nebo se při zpracování dokumentace požadují i zásadní 

změny v platných, ale s jinou dodavatelskou organizací projed
nan ých typových podklade c h. 

Povinnosti a odpovědnost odvětví při zabezpečování typi

zace ve v ý stavb ě jsou stanoveny vyhláškou FMTIR č . 95/77 Sb. 

Při t om stavebn ictví má zabezpečovat typizaci a dodávku staveb

ních dílů a stavebních soustav a dodávky objektů podle typových 

podkladů. Vodn í hospodářství potom zabezpečuje typizaci účelo-

vých obje ktů vodn ího hospodářství. Pokud resort iniciativně 

zasahuje do oblastí Činnosti ji ného resortu, je nezbytné, aby 

iniciátor, at už sta vebnictví ne bo vodní hospod ářstv~ své ná
vrhy s věcně příslušným odv'<:t vím projednal. Před jejich pou ži

tím v in vesti ční v ýstavb ě je Tiusí rovněž příslušný resort schvá

lit a vyhlásit. Přitom je n ez~ytné omezit poče t typů s ohledem 

- 44 -

na dohodnutou unifikaci strojně-technologického zaříze ní, na 
bezpečnost a jednoduchost provozu, roz sahy skladů náhradních 

dílů, spotřeby všech druhů energií, zapr acová ní obsluhovatelů 

apod . 

V uvedeném duchu jsou přijateln é i návrhy stavebnictví na 
zpracování katalogů vodohospodá řských objektů (resortn ích nebo 
jednotlivýc h organizací MSv) a dodávky objektů podle katalogů 

jako výrobků za pevné ceny. Pro další rozvoj využívání typiza

ce ve vodn í m hospodá řst ví se jeví jako nezbytné, aby MSv ~SR i 
SSR zajistila kompl exní gesční Činnost svých garantů pro celé 

stavebnictví a typové podklady mohly tak sloužit při výstavbě, 

prováděné jakoukoliv organizací. Máme za to, Že je rovněž ne

zbytné rozšířit u MS v typizační Činnost a zabezpečit realizaci 
a dodávk u prvků a konstrukčních soustav pro 

a) objekty c harak teru budov 

- montované skelety s vhodným o plášt ěním pro vlhké a mo kré 

prostředí 

b) nádrže 

vodojemy o kruhových a pravoúhl ýc h p ůdo rysech, 

stěny, sloupy, stropy 

- ná drže v Či stírnách odpadních vod kruhových a pravoúhlých 
půdorysů 

c) vodovodní a kanaliza č ní sítě 

- trouby . Železobetonové 

- šacht y kanalizační 

- vpustě 
- kolektory 
- šachty vodovodní. 

Za úvahu oy mohlo stát i úsilí o specializování někter ých 

stavebních organiza cí r esor tu MSv tak, aby zabe zpeč il y prefab

rikaci, dodáv ku a montáž jed notli vých objektů pro cel é území 
státu Či re publik y, nebo alespoň příslušné obl a sti. V praxi by 

toto řešení znamenalo z výšení kval ity staveb , zkrácení termínů 

výstavby a zvýšení efekt iv nosti vlastních stavebních organizací . 

Náš resort a zej ména pa k pracovníci ty p izač ního středisk a 

pak musí zajistit, aby u typových objektů, realizovaných převážně 

- 45 -



orga ni zacemi "malého stavebnictví", byli gesční Čin ností pově

řeni zástupci těchto organiz ací . Je nezb ytné věnovat i náleži

t ou pozornost zpracování variant (především mate ri á lových) tak, 

a b y typov ý podklad měl obecné použití a nemusel být regionálně, 

případně dodavatelsky omezován. 

Musíme konečně ve smyslu celkové koncepce vodohospodářské 

výstavby upřesnit nároky na typizaci stavebních dílů a staveb

ních soustav, aby jejich zpracovatelům a dodavatelům by l y poža 

davky odvětví vodního hospodářství jasné a přehledné. 

MORE AKO SMETISKO 

Rozsiahle oblasti Atlantického oceánu pozdlž juhobrazílskeho a severo

uruquajského pobr ežia sú zamorené neznámym nebezpečným plynem. Jeho ničivé 

účinky sa spočiatku prejavovali iba v mori v pobrežnej oblasti hynul i 

množstvá rýb, ale neskor aj pobrežné vtáky a drobné zvieratá . Napokon začal 

zhubný plyn kosit aj medzi ludmi : 30-ročný robotník zomrel na zj avnú otra

vu plynem, dalších museli odviezt do nemocnice. Ked v širokom morskom pásme 

zistili zvýšený výskyt ortuti, úrady zakázali rybolov. V postihnutej oblas

ti vládne znepokojenie, lebo zatial se nepodarilo zistiL odkial niči vý plyn 

uniká. Je však známe, že multinacionálne monopoly z USA viacerých západe-

európskych krajín už neikolko rokov vyvážajú na lodiach rozličné jedovaté 

chemikálie , výrobné odpady a jednoducho ich v južnom Atlantiku zhadzujú do 

mora . Jedovaté chemikálie sú sice v uzavretých kovových sudech, ale tie po 

rokoch na morskom dne vybuchujú alebo sa otvoria a chemikálie. unikajú do mo

ra , na hladine sa vyparujú a dostávajú sa napokon na pevninu. 

- 46 -

o -
vodní toky a nádrže 

Plavební přestávky na labské vodní cestě -li. 

Ing . J. Zciárek, Povodí Labe, Hradec Králové 

/ Dokončen! článku z minulého čísla I 

Plavební přestávky v roce 1981 

()d roku 1979 požaduje Povodí Labe zavedení plánovaných pla

vebních přestávek. Po mnoha jednáních byl odsouhlasen pl á n krát

kodobých plavebních přestávek pro rok 1981, kde byly koordino

vány z ájmy Povodí Labe, ~eskoslovenské plavby labsko-oderské a 

Elekt ráren východ níc h ~ ech . Termíny pře stávek byly voleny tak, 

aby byly v období, kdy dochází ke střídání posá dek na lodích 

přepr avce a délka přest á vky s ohl e dem na pravidelnost př ista vo 

vání vlaků s uhlím do překladišt ě Lovosi ce . Současně je při pla

vební přestávce prov á d ě na Údržba přepravního pásu ze závodového 

přístavu do elektrárny, která požaduje odstavení přepravních pá 

sů j ednou za mě síc na 48 hodin. 

Pr o rok 198 1 bylo plánováno v období od března do listopa-

du c e lkem 9 krátkodobých pl a vebních přest á ve k, z če ho ž 4 pře-

stávky po 36 hodinách, 1 přestávka o dél ce 4 2 hodiny, 1 pře-

st ávka v d é l ce 54 hodin y a 3 přestávk y po 72 hodinách. Celkem 

plánované plavební přest á vky pro ro k 1981 představují 19 dní. 

Týka jí se cel é kanalizované vodní c est y, p řičemž na dolním La

bi bude v ž dy v provoz u jedna plavební komora a na středním Labi 

bude uzavřen celý úsek Obříství-Týnec n.L. Místní provoz podle 

povahy a rozsahu prací na jednotlivých ob jekt ech je upřesňován 

průběžnými dohodami mezi provozním dispe činkem Povodí Labe, zá

vod Pardubice a plavebním dispečinkem ZPEU Chvaletice. Plavební 

přestávky jsou vyhlašovány vyhláškou Státní pl avební s pr ávy. 

- 47 -



Pro plán ovací potřebu se počítá v r oc e 1981 celkem s 318 

p l avebními dn y, které vycházejí z průměrn é ho počtu 337 plaveb

n í c h d n ů posledních l et po odečtení 19 dnů plavebních pře stávek. 

Z plánovaných de víti plavební c h přestávek v roce 1~81 bylo 

uskutečněno osm. Plánovan é a skutečné termíny i dél ky jsou uve

deny v tabulce č. 4 . 

Tabulka č . 4 

Plánovaný S ku te č ný Plánovaná Skutečná 
termín termín doba v h. doba v h. 

2~.3 . -29.3. 28.3.-29.3 36 36 

8 . 4.-10.4. 8 . 4.-10 . 4. 54 54 

6 . 5.-9. 5 . 6.5.-9.5. 72 61 

17 .6 . - 18.6 . 1.7.-2.7 . 42 42 

8 .7 .- 11. 7. 22.7 . -23.7 . 72 36 

5 .8.-6.8. 5 . 8.-6.8. 36 36 

9.9.- 10 .9. 36 

7 . 10.-8 .10 . 7 .10.-8 .1 0. 36 36 

11.11.-14.11. 11.11.-14.11. 72 60 

Z p ř e hledu vyplývá, že v měsíci červnu a červe n ci doš l o ke 

z m ěně pl ánovaných termínů, a to na základě požadavku ~SPLO s o

hle dem na vytvoření předpokladů pr o splnění plá nu přepravy z a 

první po lo l et í 1981. Pl ánovaná přestávka v m ěsíci září nebyla 

pr ovedena po rozho dnutí nadříze n ých o r gánů. Ce l ko vá dé l ka plá

nov aných plaveb ní ch p řes t áve k 19 dn ů b yl a tak z kráce na na 15 

d n ů. Zk r á c en í bylo a l e podsta tn ě výraznější- tém ě ř u všech p ř e

stávek se ma xim ální skutečná délka vztahuje pouze na jedn u pla

vebn Í ko moru , zatímco provoz na zbývajících ko morách byl vžd y 

zahájen o 3 a ž 8 hodin d říve . Na dolním Labi v úseku Mělník -Lo

vosice by l a vždy u d ržová n a v provozu jedna plavební komora s vý

jimkou pla veb n í přestávky v listopadu, kdy z pr ovozních důvodů 

byla sníže na hladina vody ve zdrži Roudnice n.L. 

Ro zsah prací, uskutečněných v roce 1981, by l značný.U osmi 

plavebních komor se provedlo zahražení a vyčerpání a současně 

- 48 -

t e chni c ko -bez peč n ost n í pr ohlídka sta ve bní k~n struk ce i str o j n ě 

tec hnologického zař ízení . U plavební komory Lysá n.L. byl zk on-

trolován stav poru c hy dna, z j iš t ě n é v břez nu 1978 a prove den o 

zaměř ení pr o vy prac ov á ní projekt u opravy , která bu de r ea l iz ov á

na v roce 1982 . U plavební komory Br and ýs n.L. by l ko ntrolován 

technický st a v po pr oved e ní ha va rij ní op ravy v roce 1977 . Sou 

časně bylo vyči št ě no d no komor y od nános ů a op r ava t r hl i n y pr a 

vého obtoku. U všech vyče rpan ý c h pl ave bních komor se p rovádě l a 

oprava nebo vý mě na s podních, bo č ní ch nebo s razov ých tě sn ě n í 

vzpěrných vrat a ve d vou p ř ípa d ec h oprava diago ná lní ch výztu h. 

Znač n ý r oz s ah pra cí by l věn o ván opravám l ož i_sek vzpě r ných 

vr a t . V Kos t oml á t kách s e pr ovedla oprava patníh o lo ži sk a a vý

měna úc hytu obojkov ého l o ž i ska u pr avé horní vrát ně , byla pro

vedena opr a va nebo v ýměn a závě s ů vrát n í v Brandý se n . L. a Obřís 

tví. ~ s kut eč nila se kontrol a patníc h l ož i sek do lních vzpěrnýc h 

vrat malé plavební komory v ~es kýc h Kop ist e ch p ř i zahražen ém a 

vy čerpaném dolním ohlaví. Na pl ave bních k omorách Ve l e tov a O

břístv í byla proved ena náročná demon t á ž servov á l ců horn íc h 

sklopných vrat , spojená s v ýměnou pístnic a na plavební komo ř e 

ve Velkém Oseku oprava opakované poru c hy uchycení ložiska hor

ních sklopných vrat. Celkem u sedmi pl a vebníc h komor se opravo

valo zdivo a spárování a na čtyře c h komo r ác h Žebřík y a odrazné 

trámce. 

Na všechny plánované plavebn í p ř e stávk y byla vždy vypr aco

vána podrobná příprava včetně časových h arm onogram ů . Ve lká po

zornost byla věnována zajišt ě ní potřebných mat er iálů a s t fojů . 

To vše vedlo k tomu, že plánovaná délka plavebn í pře s t á vky se 

vždy dodržela ne bo zkrátila. Vešk e ré pr á ce při plavebních p ře

stávkách byly provedeny vlastn í kapa c itou Po vodí La be , závod 

Pardubice. 

Závěr 

1 . Zvyšová ní inte nzit y přepravy na vodn í cest ě spolu s ce l o roč

ním n e p ře t ržit ý m provozem p lav ebn í ch objekt ů má nesp orn ývliv 

na její provozn í s polehlivost . Pro t i původním před p o k l a d ů m 

- 49 -



se provoz rozšířil ze 16 hodin denn ě na 24 hodin denn ě ; no č -

ní hodiny se nedají využívat pro provádění údr žby a oprav. 
Je prokázáno, že kapacita vodní cesty i lodního parku je do

statečná pro přepravu plánovaného objemu zboží při dvousměn

ném provozu plavebn íc h obj e ktů i s ohledem na dn ešní ga r a n

tovaný ponor 1 90 c m. Ur č itý druh údržby a oprav ne l ze prová

d ě t za provozu, ale pou z e v plánovaných přest á vk ác h.Zan edb á 

ní tohoto pravidla v prvních letech provozu po provedené re 

konstruk c i vodn í ces t y s polu se zvy šo váním inten z i ty př e p ra

vy p ř i n e s lo i zvý šen í poruchovosti na plavebních z aří z eních. 

2. Zkušenosti i provedené práce při plánovan ých pla vebních pře

stávkách v roce 1981 potvrzují argumenty provozovatele vodní 

cesty před jejich zavedením. Provedené opravy, kter é nelze 
bez přerušení plavebního provozu zajistit, by zákonit ě vedly 

k havarijním situacím a havarijní opravy se vždy provádějí 

mnohem obtížněji z hlediska času, materiálového zajištění i 

postupu prací. Na přípravu havarijních oprav je pochopitelně 

minimum času a každá taková oprava znamená vždy výpadek v 

přepravě uhlí . Předpokladem pro hladký průběh prací je pří-

prava sil, prostředků, materiálů a dobrá organizace práce. 
Vypracování plánu plavebních přestávek na rok 1981 s kon-

krétní náplní a odpovědností jednotlivých pracovníků se plně 

osvědčilo. 

3. Plavební přestávka v březnu vyvrátila představu, že je možné 

využívat pro opravy a údržbu období, kdy je plavba pro vyso

ké vodní stavy zastavena. Při průtoku v profilu Brandýs n.L. 
větším než 250 m3/s-l se i přes snížení hladiny v Lysé n.L. 

o 130 cm a Hradištku o 150 cm prakticky nepodařilo snížit 

dolní vodu v Hradištku a Kostomlátkách a plánované opravy 

nemohly být provedeny v plném rozsahu. Dále v období vyso-

kých vodních stavů vždy vznikají problémy na jiných místech, 

které odčerpávají síly a prostředky provozovatele vodní ces

ty. 

- so -

Obr.l: Odstraňování nánosů v plavební komoře Brandýs 

v květnu 1981 

Obr.2: Demontá ž prstence servoválce horních sklopných 

vr~t na plavební komoř e Veletov v květnu 1981 

I obě f oto ~ ut o r I 

- Sl -



Odběr podzemní vody ze starých studni 

Dr. z. Mařík, Osvr Praha 

~latn ý vodní zákon stojí zcela jednoznačně na stanovisku , 

že každé nakládání s podzemními vodami, tedy zejm én a i jejich 

odběr, musí být povoleno vodohospodář_ským orgánem; přitom nezá

leží ani na množství, ani na způsobu, jímž se voda odebírá (to

tiž zda se k takovému odběru používá technických zařízení Či 

nikoli). Pokud ovšem jde o studně, vybudované již před účinnos

tí dříve platného zákona o vodním hospodářství, vyskytly se v 

praxi pochybnosti o tom, kdy lze odběry podzemních vod v tako

výchto případech považovat za protiprávní (to má samozřejmě své 

důsledk y vzhledem k možnosti použití sankcí podle nařízení vlá

dy č. 26/1975 Sb.). 

Výcho diskem pro posouzení věci je zřej m ě ustanovení 50 

vl. nař. č . 14/1959 Sb., kterým byl proveden zákon o vodním hos

podářství, které obsahuje dvě zásady : především zásadu, Že u

žívání vody ze studní, vybud ova n ých před 1. lednem 195 5 , se po

važuje za povolené užívání podzemní vody podle § 8 tehdy plat

ného zákona o vodním hospodářství, a dále zásadu, dle níž je 

nutn o Činit rozdíl mezi užíváním p odz em n í vody z artézských stud-

ní Či ze studní povolených vodohospodářskými orgány v rámci 

schvalování v odohospod ářského díla nebo zařízení, a užíváním pod

zem n í vody z ostatních studní (jen prvé z nich bylo třeb a při

hlásit k p řezk oušení podle § 35 zák ona o vodním hos podářství u 

příslušného v odohospodářského orgánu). 

Z toho plyne závěr, že odběr vody ze studny, který nemusel 

být přih l ášen, bylo nutno považovat za povolený nep ochy b ně až 

do vydání nového vodního zákona. 

Jde tedy o to, jaké důsledky mělo vydání vodníh o zákona na 

tuto okolnost. Odpověa nutno hledat v ustanovení vyhl. č . 49/75 

Sb., dle níž má vodohospodářský orgán posoudit, zda užívání vod 

- 52 -

je v souladu s vodním zákonem a není-li tomu tak, uložit uživa

teli, aby další užívání uvedl do souladu se zákonem o vodách.U

živateli přímo ze zákona v tomto směru žádná povinnost neplyne. 

Z toho nutno dojít k závěru, že takové užívání (odběr) podzemní 

vody (i když vodohospodářský orgán byl nečinný) nelze považovat 

za protiprávní. 

Pokud pak jde o užívání podzemní vody z artézských studní 

a studní povolených vodohospodářskými orgány v rámci schvalová

ní, které bylo nutno přihlásit podle § 35 zákona o vodním hos

podářství, lze přijmout stanovisko, že včas nepřihlášené užívá

ní podzemní vody znamená zánik vodního oprávnění a že tedy od

běry podzemní vody jsou v takovém qřípadě protiprávní,přičemž 

samozřejmě možnost sankčního postihu se může vzt ahovat na od

běry, uskute čněné až po 1. dubnu 1975 . 

Toto stanovisko má zásadní povahu a nep ochybně se dotýká 

velkého množství odběrů podzemní vody z drobných studní . 

•• 
CHRAfl tNt ODOHOSPOD~~SKt OBJEKTY 

Ing. M. Olmer, VOV Praha 

Nařízeními vlády ~eské social isti cké republiky z 3. května 

1978 a 10. ledna 197 9 byly podle § 18 vodního zákona č.138/1973 

Sb . vyhlášeny chráněné oblasti přirozené akumulace vod (" chr•

něn é vodohosp odářské oblasti") Beskydy, Jeseníky, Jizerské ho

ry, Krkonoše, Orlické ho r y, Šumava, Zaárské vrchy, Brdy, Jab

lunkovs ko, Krušné hory, Novohradské vrchy, Vsetínské vr chy . a 

Zamber k-Králíky (Sbírka zákonů č . 40 /1978 ač. 10/1979). 

Nařízením vl ády ~ SR z 24. červ na 1981 se ~yhlašují chráně

né vodohospodářsk é oblasti Chebská pánev a Sl avko vsk ý les, Se

ver oče ská křída, Východočeská křída , Polická pánev, Třeboňská 

páne v a Kvartér řeky Moravy s účin ností od 1. le dna 1982 (Sbír

ka zákonů č. 85/1981) . 

- 53 -



Novým nařízením vlády bylo ukon čeno zřízení chráněných vo

dohospodářských oblastí na území ~SR a vytvořen důležitý před -

poklad pro preventivní ochranu vod. Zatímco první dvě nařízení 

postihovala pramenné oblasti hlavních toků, třetí zahrnuje pře

vážně území tvorby a akumulace významných zdrojů podzemní vody. 

Preventivní ochrana vod se uskutečňuje zákazy, limitují -

cími Činnosti, které by měly negativní vliv na o běh podzemních 

vod nebo na možnosti využití zdrojů jako těžbu lesních porost ů, 

odvodňování lesních a ze mědělských pozemků, těžbu rašelin a ne 

rostů. Zároveň se omezují některé druhy hospodářsk é Činnosti, 

které představují ohro žení jakosti nebo zdravotní nezávadnosti 

zdrojů podzemních vod , jako provoz zařízení pro výk rm prasat, 

závodů petrochemického průmyslu, zařízení pro přepravu a skla

dování ropných produktů a látek, ohrožujících jakost vody(vyhl. 

č. 6/1977 Sb.), tepelných elektráren a skládek městsk ých a prů

myslovýc h odpadů. Na území chráněných vodohospodářských oblastí 

je přípustné provádět geologické a hydrogeologické průzkumné 

práce jen tehdy, budou-li jednotlivé objekty následn ě vodohos

podářsky využity nebo upra ven y tak, aby nedocházelo k ohrožení 

oběhu onrl7emn ír~ vod . 

Rozsah chráněných vodoh o sp odářských oblastí je uveden v pří

loze cit . nařízení vlády. Zá kresy hranic budou postupně zavede

ny do nov ých vydání listů základ n í v od ohospodářské mapy, v sou

časné době j sou k nahlédnutí v mapách 1 : 50 000 na pracovi šti 

VŮV v Praze 8, Rohanský ostrov. 

KYBERNET PRE ČIERNY VÁH 

o niekolko týždňov spustia so skúšobnej prevádzky prvý agregát přečer

pávacej vodnej elektrárne na Čiernom Váhu. Vo Výskumnorn ústave energetickorn 

v Bratislave v týchto dňoch overujú automatizovaný systém riadenia celej 

budúcej elektrárne s využitím dvoch počítačov - druhý počítač sa automatic

ky zapája, ak by na prvom vznikla porucha. Automatický systém bude r iadit 

chod agregátov bez účasti človeka, optimálne na ne rozdelovat výkon a zapá

jat elektrá reň do celej elektrizačnej sústavy . 

- 54 -

I odpadní vody I 

Zkušenosti s provozem 

ČOV v Chebu 

Ing. z. Vaník, Zč VaK, odštěpný závod 02 Cheb 

~ýstavba čistírny odpadních vod pro město Cheb byla zahá

jena v roce 1970. COV měla za úkol vyčistit odpadní vody od 

všech ob yv at el a průmysl ov ých podnik ů kromě n . p . Eska (odpadní 

vody od některých podniků - např. Západočeský průmys l masný 

Jsou pře dčištovány ). Uv edením COV v Chebu do provozu by se mě

la značně zlepšit kvalita vod y v řece Ohři a tím opětně umožnit 

odběr povrchové vody pro další odb ěratele pod Chebem. 

~istírna odpadních vod byla pro jekt ována na 67 tis. ekvi

val en tních obyvatel, přičemž se počítalo s tím, že Cheb bude 

mít 36 tis. obyvatel. Předpokládal se bezdeštný p ř ítok odpad

ních vod za den v množství 13 130 m3 . P řed Č is tír nou je prove

den o odleh č en í deštovýc h vod v pomě ru 1:5 p ř i 024 . Celá Čis

tírna odpadních vod byla budována jako Č istírna mechanicko-bio

logická s aktivací. 
Přívod odpadních vod s e děje dvěma s b ěrač i s výškovým roz

dí le m 4 m. Na každém sběrači jsou ochranné hrub é, ručně stíra

né česle a před ř azen lapák štěrku. Vody z nižšího sběrače jsou 

přečerp ávány třemi šnekovými čerpadly do vyššího sběrače. Od

padní vody po hrubém předčištění probíhají př es Jemné, strojně 

stírané česle do provzdušňovacího lapáku písku, odkud je voda 

rozv áděna do čtyř pod élných usazovacích nádrží s pojízdným i 

mostovými st ěr ač! . Na konci usazovacích nádrží je provede no o

pět de štové odlehče n í vod y do Ohř e . 

- 55 -



Z u sazova cích nádrží byla př iv áděna odpadní voda do akti

vačních nádrží typu "Kessene r " a dále do podélných dosazovacích 

nádr ží s pojízdným i mostov ými stěrači. V yč ištěná voda byla od

váděna do řeky Ohře. 

Biologick ý kal byl z dosazovacích nádrží Če rp án zpět, 

zčásti na recirkulaci kalu do aktivačních nádrží a zbytek před 

usazovací nádrže. Kaly z usazovacích nádrží se shromaždují v 

kalo vé jímce a Čerpají se do vyhnívací nádrže. Vzhledem ke 

klimatickým podmínkám se většina kalu vyváží v tekutém stavu 

a pouze nepatrná část se vyp ou ští na ka lová pole. S vyvážen ím 

kalu v tekutém sta vu jsou ob rovsk é problémy. Zem ěd ělské podn i

ky povolují vyvážení na země dělské ploc hy jen ve výjime čných 

případech, skládka kalů je urče n a ve vzdálenos t i cc a 10 km od 

~OV. Vzhledem k současnému přídělu nafty je zaji št ění li kvi da

ce kalů otázka téměř neřešitelná. 

Kalový plyn je jímán v plynoj emu vyhnívací nádrže a pou

žívá se pro vyhřív ání ka lů a vytápění př i l e hl ýc h budov. 

Generálním dodavatelem stavební části byly Vodní stavby n. 

p. z ávo d Plzeň a technologické části Královopolská strojírna 

Brno. 
~istírna byla uvedena do zkušebního pr ovo z u v roce 1972. 

Hned po za hájení provozu docházelo k mnoha závadám na te chno 

logickém zařízení. Tyto s e p ostupně odstraňovaly a zbyla po uze 

jed iná, avšak zásadní závada. Tou byly vady funkce kes senero -

vých k artáčů , které se projevovaly pře trh áváním hnacích řetě

zů, praskáním ložisek, uvolňováním ložiskových domků, p ře kru

cová ním hřídelí atd . Tato nescho pnost strojního zařízení (kes

senerových kartáčů) vyd ržet nepřetržitý provoz způsobila i to, 

že a k tivační nádrže byly neustále vyřazovány z provozu, takže 

nemohlo být an i řádn ě prokázáno, zda má na Špatný . čisticí efekt 

vliv i nevhodný tva r aktivačních ná drží . Zku še bn í prov oz byl 

prodloužen do rok u 1974. Protože ani do tohoto termínu s e ne

podařilo uvést kessenerové kar táč e do spolehlivého a trvalého 

chodu, byl zkušeb n í provoz znovu prodlou žen do konce roku 1975. 

Protože ani v roce 1 97 5 nebyl a techn olo gická část akti va ce schop

na prov ozu , bylo konstatováno, že biologická část ~OV v Cheb u 

- 56 -

není schopna uveden í do trvalého provozu a rozhodnuto, že 

ruchové kessenerov é kartáče budou nahra z en y povrchovými 

tory z výroby Královopolských strojíren Brno a stavební 

aktivační ch nádrží těmto aer átorům přizpůsobena. 

po-

aerá-

čás t 

O realizaci rekonstrukce bylo rozhodnuto u ZČ KNV v Plzni 

dne 25.7 . 1978 při projednávání rozkladu, podaného ON V v Chebu 

do rozhodnutí MLVH ~ SR o po volení uvedení ~ OV v Chebu do trva

lého provozu. 

Na základě tohoto rozhodnutí byla za háj e na projektová pří

prava rekonst r ukce . Tato zahrnovala následující opatř e ní : 

1. Stáva jící asymetrický tvar výplňového betonu na dně aktiva-

ce nevyhovuje ani kons trukčně pro osazení sacích ro ur aerá

toru MPA. Proto se vý~ lňové be tony vybou ra jí a up rav í se 

sklon pod é ln ýc h svahů nádrží na sklon 1:1 . Pro zajištění ú

čin n ějšího přisávání odpadní vody sací rourou budou vytvo 

řeny spá dov é betony i v př íč n ém sm ě ru jednotlivých sekcí. 

2. Rozvodové Žlaby aktivačních nád rž í se vybourají a ztužující 

Žebra nád r ží se dobetonu jí až k horní hr a ně. Stávající př e 

padové hran y budou upraveny do nové výšk y . 

3. Pro osazení jednotlivých aerátor ů s převodovými skříněmi a 

elektromotory je navržena rámová konstrukce ze dvou vzájem

ně svařených nosníků U č. 14, která bude zakotvena do stá

vající Železobetonové konstrukce. 

4. Budou provedeny drobné konstrukční z měny u dosazova cích ná

drží, sestávaj1cí z montá že obslužn ých lávek a rozvodu vzdu

chu apod. 

5. Provede se demontáž 32 oxidačních hřebenových bubnů včetně 

ložisek i jejich osazení a demontáž 8 elektromotorů s pře

vodovkami. 

6. Demontované hřebenov é bubny budou nahraz eny mechanickými po

vrchovými aerátory typu MPA. Jejich výrobcem je KSB Brno -

závod Moravské Budějovice. Na základě návrh u na rekonstrukci 

aktivace, vypracovaného Výzkumným ústavem chemických zaříze

ní, budou v každé oprav ené aktivační nádrži instalovány 3 

aerátory MPA 0 1000 mm. Celkem bude instalováno 1 2 kusů ae

rátorů. Ve likost aerátorů byla na vrž ena s ohledem na kub atu 

ru a vel ik os t pov r chu hladiny stávajících ná dr ží . Pov r ch ové 

- 57 -



Obr.2: Detail rekonstruované nádrže 

I obě foto P .Michálek / 

- 58 -

aerát or y budou u pev ň ovány na průběžných oce lov ýc h lávkách z 

I p r ofilů, opa t řených pororošty . Lávk y budou uloženy na stá

vajících stěnách aktiva č ních nádrží. 

Pro z ajištění homogenizace obsahu nádrží bude pod kuželo

vým ae r át orem instal ov ána sací roura, zajištující nasávání ak

t i vač n í sm ě si ode dna nádrže. 

Ovládá ní chodu aerátorů bude prováděno z rekonstruovaného 

rozva d ěče ve strojovn ě , odkud byly v současné době ovládány mo

tory hřebenových . bubnů. 

V současn é době probíh á rea l izace nav ržené rekonstrukce.Pro

tože není možno najít dodavatele na pro vedení stavebních prací, 

musel tyto práce na úkor oprav základních prostředků 

odštěpn ý závod 02 Zč VaK Plzeň. 

provádět 

Dodávku a montáž strojního zařízení provádí KSB Brno.In

vestorem akce je P~ ZČ VaK Plzeň . Předpokládá se, že celá re-

konstrukce bude dokončena v roce 1981. Původn ě projektovaná 

účinnost tedy bude dosažena a po deseti letech od zahájení vý

stavby bude konečně moci být uved ena celá Čistírna odpadních 

vod do trvalého provozu. 

Zpracování prasečích výkalů v SSSR 

Ing. dr. J. Jonáš, CSc., Hydroprojekt Praha 

l..l velkokapacitních chovů v SSSR je postaveno cca 25 -30 zá

vodů s uzavřen ým obratem st áda s produkcí 12000-13000 t masa 

ro č ně se stavem 75-80000 míst. Všech ny tyto závody maj í spla

chovací systém odk lízení výkalů, kde denní pr odukce odpadn í vo

dy je 25-30 l na l místo. Ko nce ntrace této odpadní vody je re : 

lativně nízká - v roz mezí 1,5-2,0 % sušin y. Nerozpuštěné látky 

- 59 -



v těchto zředěných exkrementech dobře sed imentuj í a poskytují 

p oměrně dobré separační efekty - c ca 75-85 % odd ělení nerozpuš

těných látek. 

K rom ě aerobních Čistí ren se v SSS R teoreticky pr oprac oval 
způsob přirozeného čištění v biologických r ybnících s využitím 

pro produkci r y b. Způsob vypracoval a poloprovozně ověřil ústav 

veteri nární hygieny př i Akademii věd SSSR (J.A . Koltypin) . Po
dle podkl a d ů, zpr acovaných teoreticky, se v roc e 1981 dokonču-

je zařízení u velkokap aci t ní farmy v blízkosti Kos tromy a 

Klinu a kromě t oho u da l š ích dvou velkokapacitních c hovů . 

u 

Podle osobního sdělení J.A.Kolt y pina při s e tkání v říjnu 

1980 se počítá s využitím sluneční radiace pro přívod potřebné 

energie; vzhl edem ke kli ma tick ým poměrům středního Ruska (resp. 

moskevské oblasti) se předpokládá, že systém bude fu ng ovat po 
dobu cca 6 - 8 měsíců v r oce , zby tek ro ku ( v zimě) bude ve funk-

ci pouze akumulace . 
Vlastní prov oz b iol ogick ých rybníků lze zajistit v době, 

kd y i nt e nzit a celkového záření je vyšší než 200 cal . cm-
2

.d-
1

. 

Tyto p oměry j sou splněny pro podmínk y moskev ské oblasti od dru
hé poloviny března do cca poloviny října, tedy po dobu 7 měsí

ců . Pro podmínky rssR lze s provozem uva žovat po dobu 7-9 mě

síců . 

Vlastn í postup při zp rac ován í a využití p r ase čích výkalů 

spočívá v separaci tu hé složky v ýkalů sedimentací nebo dobrým 

separátorem . Tuhá část se kompostuje a vyu žívá ke hno jení, te
kutá se vede do zásobní nádrže , dimen zovan é na dob u skladov á ní 

5-6 měsíců, kde doch áz í k anaerobnímu rozkladu a sedimentaci 

zbylých nerozpuštěn ých látek u dn a . Kalová voda nad sedimentem 

je od konce března Čerpána do soustavy rybníků v množství té

m ěř dvo j násobném, než jaká je průměrná produkce odseparovan é 
t e kuté části. rerpan é množství se řídí i intenzitou slunečního 
záření a je maximál ní v letních měsících (kv ě ten-srp en ) . 

V z~sobní nádrži, do kter é je p řivád ě na odseparovaná od

pad ní voda z velkovýkrmny o průměrné kon c entraci znečištění 2 5 
-1 ' g 0 2 .1 podle BSK 5 , dojd e ke sní že ní v p r ůměr u na 1,5 g o .1-1 

Vod a, přivád ěná do prvního stupn ě bio logických r yb n íků, kd! se 

- 60 -

z Živin v>e v odě obsažených produkují masové řasy, se vyčistí 

na 0,2-0,3 g 0 2 . 1-l podle BSK 5 . V druhém s t u pni stejné veli
kosti i hloubky dochá z í k rozvo ji nižších vodních organismů, 

které se Živí ř a sami a s ou č asn ě k dal š ím u vy čištění odpadní vo
dy na průměrnou koncentraci 40-50 mg 0 2 .1-1 . Z tohoto ryb níka 

jde voda do t řet ího stupně , který je produkčním ryb och ovným 
rybníkem o stejné ploše jako oba předc hozí stu pn ě a o větší 

hloubce . Odtok z rybochovného stupně má BSK 5 4- 10 mg 0 2 .1- 1 

Na podz i m se ry boch ovn ý ry b ník (3. stupeň) vypustí a st aví a 

oba rybníky prvního a druhého stupně s e nechají zimn i t . 

K dosaž e ní uvedených parametrů vyhovuje podl e informace 

celková plocha všech Čtyř ná drží l ha pro z pracování odpadních 
vod od 1000 ks prasat. Při nižší produkci t e kutého hnoje nel

z e použít k separaci sedimentace, ale me c hanický sep a rátor o 
účin nost i odstranění alespoň 40-50 % n eroz p uště n ýc h lá tek. Di

men z ování celého systému zůstává podle informace sovětských od

borníků ste j né . 

Pr vn í zásobní nád rž má plo c hu 0,25 ha, hloubku a ž 10 m a 

je provedena jako otevřená zemní nádrž, čá s tečně nasedlaná. Pro 
vedení v zemině za ru č uje, že v zimě nedo j de k většímu poklesu 

teploty vnitřníh o obsahu nádrže než na + 5-7°C. Užitečný ob jem 

této nádrže na 1 ks je a si 200 - 300 násobkem denní produkce te

kutého hnoje. 

Bio log ické 

I. stupeň 

II. Stupeň 

rybníky mají tyto 

1,25 m2 /ks a H 

1, 25 m2/ks a H 

plochy a hloubky 

0,6 m, 

0 , 6 m, 

III.stupeň (rybochovný) 

5,0 m2/ks a H = 1,5 m. 

Toto řešení umo ž ňuje vysoce intenzívní produkci rybího 

mas a (kaprů) z posl e dního rybníka, údajně od povídající š p ičko 

vým výkonům nejlepš ích kaprových rybní k ů. 

••• 
- 61 -



-

ODV~D~Nf A CIŠT~Nf ODPADNf CH VOD Z MALÝCH OBCf 

I zpráva z celostátn í konfe r ence I 

Ing. V. Svejkovský, Povodí Oh ř e Chomutov 

Ve dne~h 24. a 25. list opa du 1 981 pr oběhla v Hradci Krá

lo vé celost á tní konfere nce "Od vádě n í a čištění odpadních vod 

z malých obcí", kterou pod pa tr onací Ceského ústředníh o výbo

ru vodohospodářské společ nost i ČSV T S pořá d a l Dů m technikyPar

dubi c e. Cílem tét o konference bylo seznámit prac o vníky podni 

ků v od ov o dů a kanalizací, vodohospodářských orgánů národn ích 

výb o rů, p r ojekčních org a n iz ací a stře dis e k a dalších orga ni

zací, zabývajících se otáz kou jakosti vod~ s p r oblematikou od

kana liz ová n í a Č i š t ě n í odpadní ch vod z mal ýc h ob cí, s ídl išt a 

zá vodů s obdobn ým charakterem odp a dn íc h vod . 

V př edn áškové č ásti konference zazn ě l y předn ášk y odbo r

ník ů z mi nisterstv a lesního a vodního hospodá ř s tví , st avební 

fakulty ČVUT , Hydroprojektu, Výzkumn é ho úst a vu vodohospodá řské

ho, podniků vodovod ů a kanalizací , Vodní c h staveb a dal š í c h . 

Všechny tyto přednášky jsou obsaže ny ve sborn í ku, kt e r ý 

všichni účastníci obdrželi před zahájením konferen ce spolu s 

Informační pomůckou pro výstavbu mal ých Č istíren odpadních 

vod, kterou vydalo MLVH CSR. Z myšlenek, kter é v p řednáškov é 

části zazn ě ly,je třeba vyzdvihnout : 

- mal é COV nemohou být miniatu rizo va nou kopií Č istíren střed

ních Č i velk ých , 

- malé ČOV mu sejí být řádně vyzkoušeny, než se za č nou s é rio 

v ě budovat Či vyráb ě t, 

mal é ČOV musejí být provozně bezpe č né a nenároč n é na obslu

hu, nesmějí být citlivé na neodborné zásahy obsluhy, 

- kanalizace v mal ých obcích je nutno budovat s ohled e m na 

předpokládané pou žití urč itého typu Čistírn y odpadních vod , 

- zař ízení nebo celé Č istírn y musejí být pro i nvestory dostup 

né at již cenově nebo mo ž ností jejich za ji š t ě n í, 

- funkce COV musí být snadno kontrolovatelná, 

- malé COV musejí bý t energeticky nenároč né. 

- 62 -

V diskusi vystoupili zástupci dodavatelských organizací, 

zabývajících se výrobou čistírenských zařízení (Sigma Hra nice , 

Vodohospodářské stavby Ostí nad Labem, JZD Horní Br usnice) ,pro

jekčních organizací (Centroprojekt Gottwaldov, Stavoprojekt Pl

zen, Stavoprojekt - str. Karlovy Vary) a další . 

Z těchto diskusních příspěvků byla nejzajímavější sděl e ní o 

- bezpřevodové aerační turbině s využitím kavitace pro provzduš

nění aktivace dle zlepšovacího návrhu ing. Cinerta z OHS Ro

kycan y , 

- aktiva č ní č istírně s využitím provzdušnění prstencovým vodním 

skokem, minimálními nároky na prostor a obsluhu dle návrhu 

Stavoprojektu - stř. Karlovy Var y , autor·ing. Palata, 

- biologických filtrech ze dřeva s náplní z umělých hmot JZD 

Horní Brusnice. 

Na závěr diskuse zdůraznil ing. Zahrádka, CSc. význam zku

šeností při náv r hu a výstavbě čistíren odpadních vod,důležito s t 

dlouhodobého s l edování funkce Čistí ren na n ěko l ika lokalitác h za 

běžných pr ovoz n ích pod mínek, nutnost nezav r hování s t a r ých osvěd -

čených zařízení, např. Čistíren s oxidačními příkopy nebo bio

logick ým i filtry a varoval před slepým přebíráním lite r árníc h 

neověřených údajů. 

Závěrem lze ko ns ta t ova t , Že celostátní ko nfere nce o odvádě

n í a čištění odpadních vod z malých zdr o jů znečištění svůj cíl 

spl nila a že účast n íkům pomohla rozšířit jejich znalo s ti v tom

t o oboru. 

Ve dnech 8 . -9. září 1982 se b ude konat v Liberci X.kon fe 

rence "Radionuklidy a ionizující z áření ve vodním hospodář

ství " . Cílem konfe r ence j e seznámi t ši r š í odbornou vefejno s t 

s řešením p r o b lerr.atiky likvidace radioaktivních odpa dních' 

vod včetně vod trit i ových a dále s hygienickými a ekologic

kými aspekty r adionuklid•'l. a v ývo j em měřicí techn iky. 

Přihlášky j e třeba zaslat nejpozději do 31. července 198 2 

na adresu: CSVTS - D~m techniky, Náchodsk á 7,460 31 Liberec. 

- 6 3 -



I zásobování vodou I m 
Nové přístro je 

ve vodárenských provozech 

Ing. M. Malim án ek, ZČVaK Plzeň 

O b1ast Čidel, s n ímačů, měřicích přístrojů, regulátorů a 

zařízení pro dá lkov ý přenos dat a ovládání měla vždy v pr ovozech 

vodního hospodářství velký význam. V současné dob ě, kdy je nut

no řešit probl émy říze n í r oz sá hl ýc h vod á r e nských skupi n , se po

žadavky na pa r ametr y a spol e hlivos t v t ěc h to zaříz e ních stu p ňu 

jí . Přip r avují se automat izov ané ří dí c í syst émy ovl á da né počí

t ači a pro to j e nu tn é, a by použí va ná Či dl a , sníma č e ,r e g ulá tor y 

a z a říze n í k d á lk ovému ovl ádá ní a přenosu dat byla na od pov í da 

jíc í tec hni c ké úro vni . 

Ino vac e řady t ěc hto z a řízení proběh l a v rámci vývoje třet í 

genera ce automatiza č ních prostředků ve Výz kumn ém úst a vu au tom a 

tiza č níc h prostředk ů Pr a ha , n ěkter á zařízen í by l a vyvinut a v ZPA 

~ a ko v i ce nebo Tesla Praha. Cha rakteristick é pro tato zařízení 

je, že vy uŽÍ vdjÍ prvků mod erní e lektronik y . Vy7. n ač ují se mal ými 

ro z mě r y, nízkou spotřebou e l e ktri c ké e nerg ie, z n ač nou spol ehli

vostí a n e n á ro č no stí na údržbu. 

Zj is t i t , jak se tyto přístroje a zaří zen í o s vě d č í v pro vo

zec h vodn í ho hospod á řst v í, by lo úkole m tec hnickopro vo zního roz

vo je , kt erý byl v naše m podniku Z Č Va K P l z e ň ř ešen pod ná z ve m 

"O vě řov á ní no vý ch p ří s t ro jů a z ař í ze n í pro pro vozy vod ní ho hos

podářství" . Jedno t liv é přís t ro je byly získávány bu3 přímo z v ý

z kumného ús t a vu nebo ja ko první vz or ky z o svojen í výrob y. 

V da lším textu uv ád íme s tručný po pis ap l ikace j e dnoho z 

no vých příst ro jů, kte r ý úspěš n ě prošel z kušeb n ím p r ovoze m na vy

br anýc h vodárenských obj ekt ec h v Z á p a d očeském kraji . 

- 64 -

Přístr o j pro konti nu ální měření stavu hladi ny, pracující na ka

pac i tn ím principu 

Výr obní program našich vý robců Č i del a snímačů pro prům ys

lové vyu žití zatím neobsa hov a l příst r oj, který by využí val pri n

cipu kapacitního snímá n í pro ko nt i nuá ln í měření stavu hladi ny . 

Předností tohoto způsobu měření hladiny v porovnání s ji

nými způsoby je především mož nost m ěřit nejrůznější média. 

Přístrojem, pracujícím na kapacitním principu snímání, lze 

měřit látky kapal né, sypké, zrnité , e l ektricky' vodivé i ne vodi

vé. Další výhodou těchto přístrojů je jednoduchá konstrukce bez 

pohyblivých částí. Jejich montáž je většinou velmi snadná ,v pro

vozu nevyžadují obsluhu a dosahují dlouhé Životnosti při mini

mální údržbě. Existují pouze dvě omezení v použití : 

a) nelze měřit látky, jeji c hž di elektrická ko nst a nta se jen ne

patr n ě liší od dielekt ri cké ko nstanty vzduchu {na p ř. vel mi 

lehké granu l áty z plastick ýc h hmot ), 

b ) nelze jednoduše měřit média s velkými změnami dielekt ri cké 

konstanty. 

Kapacitní sn ímač hl adi ny kont i nu ální {SHK ) , jehož výv o j 

byl v roce 1 973 do k on če n ve Vý z kumném ústa vu automatizaE n ích pr o

středků v Praze, je od roku 1980 vyrábě n v záv od ě ZP A Ústí n.L. 

Snímač pracuje na principu změny kapacity, l in eárně závi

sej ící na změ ně délky ponořené části s n ímačů, přímou me t odou. 

Ka pacitní s n í m ač je zapojen v s éri i s e zd r ojem vysoko f rek v e n ční 

ho napě t í s konsta ntn í frek venc í a amplit udou . Výst upn í veliči

nou je vf. proud, který se ze silu je a u sm ě r ňuje . 

Přístroj s e skládá z kapac i t n í s on dy ( ka pacitní el ek tr oda 

+ elekt r onický obvo d son dy) a vyh odnoc ovacího Čle nu . 

Pro udový sig nál z kapacit n í sondy přichází na vstupní svor

ky vyh odn ocovacího členu . Jeho základem je o p erační zesilovač, 

kte r ý v daném zapojení umožňuje pomocí regu)ačních prvků upra

vit proudový s ignál ze sondy na uni f iko vaný výstupní proud . 

Elektronický o bvod sondy a vyhodnocovací Č len jsou stálými 

prvky přístroje a podle d ru hu m ěře n ého média se volí z vyrábě

né ho sortimentu pouze typ kapac i tní elektrody. 

- 65 -



-

Hlav i ce ka pacitní s ondy je vyrobena z hli níkov é 

(rozmě r y : 0 90 mm , výš ka 20 0 mm), j e u tě sn ě na pr ot i 

slit i ny 

vnikání 

pr a chu a stř í kajíc í vod ě . J e tak é uzp ů so be n a pro montáž do pří

ru by s e zá vite m M 36 x 2. 
Vyhodn oco vací přístr o j j e u lo že n ve skříňce z hlin í ko vé 

sli tiny 160 x 160 x 60 mm , u těsn ě né prot i vn iká ní prachu a st ř í

kající vod ě . J e u r čen pro samost at nou mont áž na s t ěnu. 

Sou č á s tí dod á vky zaříz ení SH K je ukazov ací přístroj ZEPAX 

s rozsahem 0-20 mA a se stupnic í 0- 100 %. 

P ř ístroje SHK j sme pou ži li na vodárensk ých pr ovozech v těch-

to dvou ap l ikacích 

1. mě ř e n í h ladin y ve vodo jemu Č is té vod y v r oz sa hu 0-5 m, 

2 . mě ř ení h ladi ny pr á škové ho hyd r átu vápen né ho v be tonov ých zá 

so bnícíc h dv ou ro zdíln ých veli~ostí. 
M ě ření hlad i ny Č isté vody ve vodojemu je v provozu odl.11. 

1977 . Přístroj byl dodán VŮAP v Praze pro ur č en ý rozs a h měření 

0-5 m s ka pacitn í el e ktrodou la novou, izolovanou polye tylenem. 

Montáž el e ktrod y byl a provedena do ocelové roury 0 1 60 mm, pro

pojen é s k omorou vodojemu přes uzavírací ven t il. Druhý ventil 

slouží k vyprazdňování rour y při nastavování nuly měřicího roz

sahu a při odkalování. Aby bylo možno m ě řenou hladinu vizuálně 

sledovat , byl vedle ocelové roury instalován skleněný stavoznak 

s m ě řítkem. Tak lze na míst ě kontrolovat přesnost přístroje.Vý

stupní signál 0-5 mA byl v prvé fázi zkušebního provozu veden 

přímo po pron a jatém telefonním vedení o délce 14 km k vyhodno

c ovac í mu registra č nímu přístroji. Tímto způsobem bylo měření 

provád ě no až do 26.3.1979. Od té doby až dodnes je přenos s i g 

nálu uskutečňován po telemechaniza č ním z ařízení typu TZD 752. 

Za celou dobu provozu došlo na přístroji ke třem poruchám, 

které m ě ly za následek jen krátkodobé vyřazení přístroje z Čin

nosti. Poruchu zp ů sobila ve dvou případech napětová špička z te

lefonního vedení (k poruše došlo vždy při bouřce). Ke třetí po

ruše došlo v dob ě , kdy byl na del š í dob u ro z poj e n výstupní ob

vod (p ř i oprav ě převodníku zařízení TZD). Ve vše c h třech příp a -

d ech Šlo o po š kození tranzistoru ve výstupním obvodu. 

tranzistoru na míst ě trvá c ca 15 minut. 

- 6 6 -

Výmě na 

V i ntervalec h 6 měs í ců se pro vá dí od kalení ná doby,v ní ž je 

kapacitn í el ekt r oda u m ístě na , dá le kontrol a p ř esno s ti p ří str oj e 

a v přípa d ě potřeb y i se říz e ní. Ji nou údr žbu př í s t r oj nep otře 

buje. 

Měře n í hlad iny práš ko vé ho hydr á tu vá penn ého v be to nový ch 

silech je v pr o vozu od 1 .4 .1 961. Kapa citní sn íma č hladin y kon

ti nu ální byl dodá n vý ro bním z ávodem ZPA Dst í n. L. jako jeden z 

pr vn í ch prototyp ů . Z ome zeného výbě r u kap a citních son d by l a pře

vzata sonda s kapac i tní e l ektrodou lanovou, ne iz ol ova nou v dé l ce 

4 me tr ů . 

Vz h l edem k tomu, Že jsme ch těli vyzkoušet měřen í v s i l ec h 

dv ou r ůz n ýc h ve likostí , v y p ůjči l i jsme s i z VŮAP v Praze druhou 

kapacitní elektrodu - t y č o vo u , neizol a• a nou v dé lce 140 cm . 

Mě ř en í by l o zaháje no v j ednom ze dvou zásobní k ů t z v . de nn í 

potřeby, kd e se výška h l adin y hydrát u vá pen naté ho pohy bu j e v r oz

me zí 0 - 140 c m. Inst a lová ním pří s troje odpadl a dosud nut ná viz u

áln í kon t rola, sn ížilo se n eb ezpe čí výpadk u vá pen né ho hy d r á t u 

do d á v k ovač e a tím doš lo ke zle pšen í hygie nických podm í ne k ob

slu hy i ke zvýše n í b e zpe č nost i práce . 

Pří st roj v tomto menším z áso bníku s l ouž il spole h li vě až do 

27.6. 1961 , kdy byl p ř emí st ě n d o jednoho ze dvou bunkr ů dlou ho 

do bé zá soby hyd r át u vá pen na t éh o , kde d á le ú spě šn ě pr acuj e . K m ě 

ření je využ it a kapac it ní sond a s l anovou elektr odou t y pu SZN 

4 m. 

Dosavadní zkušenosti z obou apli kací SHK ukdzu j í, že j de 

o přístroj, kter ý na jde š iroké uplatn ě ní v provozech vodní ho 

hospodářství. Sv ými technickými param e try, mal ými rozm ě ry, níz

kou spotřebou e le kt rické energi e a nenáro č ností na údr žbu se řd

dí do rodiny spol e h l iv ých a moderních tu zemsk ýc h pří s troj ů, a č 

již od jeho vývoje uplynula řada let. Aby dos á hl š p ič k o v ý ch pa

rametrů obdobných z ahr a ni č ních přístroj ů , prob íhaj í ve VŮAP Pra

ha vývojové práce na j e ho inovaci. 

Z te c hnických p a rametr ů bude ro z šíř e n r ozs a h počá t e č ní ka 

pacit y ; konstrukce vyh odnocovacíh o přístr o j e má být v yře šen a 

pro montá ž do pa ne lu. Součástí nového vyhod noco vacího p řístr oj e 

- 67 -



bude též mal ý ukazatel měřené hodnoty a sign a liza ční rel éový vý

stup dvou nastavitelných mezní ch stavů. Bude také rozšířen roz

sah provozních a skladovacích teplot, zvýšen stupeň krytí a re

lativní vlhkos t , klimatická odolnost, odolnost proti chvění a 

jis~rová bezpečnost . 
V předstihu před zahájením výroby inovovaného SHK při pra 

vil závod ZPA ústí n.L. do výroby doplňkový přístroj SE C, kter ý 

rozšiřuje funkční možnosti současného SHK. SEC je určen k sig

nalizaci dvou nastavitelných úrovní vstupního ~ign á l u 0-5 mA; 

0-20 mA; 4-20 mA. Zapojuje se do série s ukazovacím přístrojem; 

signální výstu p je proveden přes kontakty relé CBR 10.1. Tento 

doplňkový přístroj je možno využít samostatně i v jiných apli

kacích tam, kde potřebujeme signalizovat dvě vybrané hodnoty a

nalogového unifi kovaného proudového signálu . 

Kromě výše uvedeného přístroje byly dále provozn ě odzkou-

Šeny 
l. Plová kový vysí l ač hladLny 532 s polohově číslicovým přev od

níkem MPN 001 

2. Plovákový vysílač hladiny 532 s indukčním snímačem INPOS 

3. Tele mechanizační zařízení typu TZD 752 

4. Zařízení pro dálkové ovládání typu MDO 30 

5. Zařízení pro dáh.ový přenos měření typu DM 70 

6. Tenzometrický snímač tlaku MOT 03. 

Poznatky ze zkušebního provozu uvedených přístrojů 

u ved eny v dalším článku. 

NA roMOC PR1ilODE 

budou 

v súča snej sovietskej patročnici se uskuteční komplex opatrení na dal

šie zdokonalovanie ochrany prírody. Predov š etkým sa budú kontrolovat zdroje 

vypúštajúce škodlivé látky do ovzdušia, vodných tokov, nádrží a pody. Pri 

tažbe ne r astov, ich zušlachtovaní a úprave sa venuje osobitná pozornost ich 

l epš iemu a úplnejšiemu využívaniu a znižovan iu množstva škodl ivých odpadov. 

velká pozornost sa sústredl na vývoj a zavádzanie technologických postupov 

s malými alebo žiadnými odpadmi. Asi 40 miliard rublov venujú na melioráciu 

. peay, na ochranu lesov a rybného bohatstva a najma na výstavbu 

zariadení. 

- 68 -

čistiacich 

souborné informace 

Hospodaření s vodou v NDR 

Ing. J. Beneš, MLVH !'.SR 

1'Ja konferenci v roce 1980 v Lipsku zhodnotil C. Voigt z mi

nisterstva ochrany Životního prostředí a vodního hospodářství 

NDR výsledky plnění některých úkolů v oblasti hospodaření s vo

dou, zejména z hlediska plnění úkolů vodohospodářského dozoru. 

Vzhledem k nesporné aktuálnosti této problematiky i v našich 

podmínkách považuji za účelné alespoň ve zkratce informov at o 

nich naši vodohospodářskou veřejnost. 

Státní vodohospodářský dozor (záměrně neužívám překlad Stát

ní vodohospodářská inspekce, protože nejde o zcela totožné or

gány) je státní orgán, jehož Úkolem je řídit užívání vody, kon

trolovat dodr ž ování právních předpisů, usnesení a jiných stát

ních rozhodnutí v oblasti využívání vody a zachování její Č is

toty. Jeho práce přispívá k zajištění stabilní dodávky vody pro 

obyvatelstvo, průmysl a zemědělství, k zajištění racionálního 

hospodaření s vodou a udržení, resp. zlepšení jakosti vody ve 

zdrojích. 

Při bohaté investiční činnosti v celém národním hospodář

ství NDR, při soustavném zvyšování výroby v průmyslu i v země

dělství a při realizaci rozsáhlého programu bytové výstavby vy

dávají pracovníc i vodohospodářského dozoru denn ě řadu vodopráv

ních rozhodnutí, ve kterých musí soustavně sledovat zásadní li

nii, totiž optimální využití všech vodních zásob z hledis ka ná

rodohospodářského a vyloučení negativních dopadů nadměrného 

- 69 -



využívání vody · na všech ny úseky národního hospod ářství . To vy

žaduje vysokou odbornou kvalifikaci a dlouholeté zkušenosti 

všech pracovníků tohoto významného orgánu; jejich soustavnédal

ší vzděláv á ní je samozřejmostí. 

Bilance v ýsledků práce vod ohospod á řského do zoru NDR doku 

mentuje dobrou práci. Z hodnocení plnění úkolů směr n ice IX.sjez

du Jednotné socialistické strany Německa a navazujících usnese-

ní vlády NDR v oblasti hospodaření s vodou vypl ývá např., že 

stanovený cíl - snížit potře bu vody v průmyslu v minulé pěti-

letce o 20 %-byl již v průběhu roku 1979 spln ě n a překročen.Do

sáhlo se ta k Úspory 150-190 mil . m3 vody, na jejíž zabezpečení 
by by lo jinak nutno vynaložit inve stice ve výši 1,5-1,9 mld M. 

Jen ro ční provozn í náklady na zajištění t ét o vody byly vycis-
leny na 30 mil. M a náklady na jej í Úpravu částkou 60 mil. M. 

K příznivému vývoji v této oblasti nesporn ě přispěly i us

nesení OV Jednotné socialistické strany Německa a vl á dy a ze

jména pak "Nařízení k zajištění hospodárného užívání vody a k 

vyznamen á vání vodohospodářsky příkladně pracujících provozů" 

1.12.1976 (GBl. I/1976 Nr. 4). 

z 

Radou přijatých opatření byly stanoveny rozsah vedouc ích 

provozů, postavení a odpovědnost vodohospodářských poverenců na 

závodech při prosazování hospodárného užívání vody i úkoly ú 

středních orgánů a dalších orgán ů a organizací včetně výzkumných 

ústavů a odborných orgánů ochrany životního prostředí a vodního 

hospodářství. 

K ekonomické stimula ci efektivnějšího využívání vody v NDR 

přispívají i poplatky z a odběr pitné vody, vypoušt ě ní odpadních 

vod , poplatky za užíván í podzemní a povrchové vody, zvýšené pro 

Údobí po roce 1981 v průměru o 90-95 %. 

Příznivě se uplatňuje Široká iniciativa pracujícíc h v pro

vozech a zařízeních v soutěži o titul "Vodohospodářsky zá vazně 

pracující provoz" ( Wassewirtschaftlich verbindlich arbeitender 

Betrieb). 

Nejlepšíc h v ý sledků bylo dosaženo v podnicích, kde 

- vodní hospodářství podniku (z áv odu) je pln ě zahrnuto do ce l

kového řízení a plánování a kde vodohospodářské složky mají 

plnou podporu hospodářského vedení; 

- 70 -

- při stanovení Úkolů VTR jsou postaveny vysoké požadavky na hos 

podárné užívání vody; 

- vedoucí a inženýrské kádry přijaly hospodaření s vodou za svou 

věc; 

- práce zlepšovatelů je soustavně usměrňována na hospodaření s 
vodou; 

- ekonomi cká s timulace podporuje snahu po zlepšení hospodařenís 
vodou; 

- společenské organizace se těmito Úkoly soustavně zabývají. 

Praxe vodohospodářsky nejlepšíchpodnik ů NDR současně do

kazuje, Že důsledné hospodaření s vodou přináší vysoký užitek 

jak z hlediska vodohospodářského, tak z hlediska podnikov é ho a 

provádí-li se v celém komplexu, tj. snížení potřeby vody, čiš

tění odpadních vod se získáváním hodnotných látek a opětovné 

použití vyčištěné odpadní vody, může přinést i zisk. 

Hospodaření s vodou považují v NDR za důležitý politický 

úkol současnosti, související úzce se zvyšováním podnikové i 

národohospodářské efektivnosti a tím také se socialistickou in

tenzifikací. Ve svých důsledcích pak úspory vody v průmyslu u

možňují zajistit rostoucí potřebu vody pro obyvatelstvo,průmysl 

i zemědělství s nižšími investičními náklady při nižší spotřebě 

materiálu, energie i lidské práce. 

V příštím údobí se bude vodohospodářský dozor v NDR zabý

vat řadou probl émů s cílem zajistit další zlepšení hospodaření 

s vodou. Jde zhruba o tento komplex otázek : 

- jakou cenu má 1 m3 vody v národním hospodářství a jak se tato 

cena mění v závislosti na jakosti, 

jaký užitek přinese úspora 1 m3 vody, 

- kolik energie je třeba vynaložit 

a) na dopravu vody na velké vzdálenosti, 

b) na Úpravu vody, 

- proč je čištění odpadních vod z hlediska národohospod ářského 

účelnější nei komplikovaná Úprava znečištěné vody, 

- jak se zvýšily náklady na úpravu vody a kam až mohou vysto11-

pi t, 

- kde jsou hranice upravitelnosti vody, 

- 71 -



""' 

jakými ukazateli je možno nahradit "specifickou potřebu vody", 

- jakých jednoduchých zařízení je možno použít pro měření vody 

ve výrobním procesu. 

Je to jen část problémů, které řeší naši sousedé v oblasti 

hospodaření s vodou v rámci široké spolupráce vodohospodářů s 

dalšími specialisty - vědci:hydrology, ekonomy, inženýry, techniky 

a laboranty. Otázky i dosavadní výsledky jsou však nesporně za

jímavé a měli bychom jim věnovat pozornost i u nás. 

Udělená autorská osvědčení - Věstník č. 3/1981 

203 405 30.6.1980 PV 4142-78 

Scholle Stanislav, ing., CSc.; Šolta František, ing. 

Doležalová Ludmila, ing.; Holéci Ivan, ing. 

Východočeské chemické závody Synthesia, n.p. Pardubice 

Způsob z pracování manganových rud karbonátového typu anebo 

flotačních kalů po zpracování pyritonosných surovin flotací 

203 441 30.6.1980 PV 5115-78 

Moravec Jaroslav, ing. CSc.; Brodský Artur, ing. CSc. 

Pražské vodárny, Praha 

Způsob přípravy aktivní Železité suspenze z Železnatých so

lí k čištění vody a zařízení k provádění tohoto způsobu 

203 446 30.6.1980 PV 5362-78 

Hvízdal Zdeněk, ing. 

Sigma koncern, Olomouc 

Způsob anaerobního vyhnívání s tepelnou předúpravou kalu a 

zařízení k provádění způsobu 

203 447 

Melich Ivo 

30.6.1980 PV 5390-78 

Severomoravské vodovod y a kanalizace, Ostrava 

Způsob převedení hlin i tých vodárenských kalů na formu zpět-

ně použitelnou k úpravě vody 

- 72 -

20 3 455 30.6.1980 PV 5572-78 

Kudláček Vladimír, ing. 

Výzkumný ústav organi ckých syntéz, Pardubice 

Způsob čištění vod 

20 3 46 1 30.6.1980 PV 5752-78 

Fi še r Stani slav; Jahoda Jaroslav; Plšek Michal 

I RAPA, vý voj ový a racionalizační ústav průmyslu papíru a 

c e lulózy, Pr aha 

Způso b zvyš ování odvodnitelnosti směsné kalové suspenz e 

203 474 30 . 6 . 1980 PV 6166-78 

Pešan Bohuslav, ing., CSc.; Neužil Lubomír, doc.ing., CSc.; 

Koza Václav , ing., CSc. 

Vysoká Škola chemicko-technologická, Praha 

Zařízení na měření okamžité a místn í hodnoty koncentrace 

dispergovaných částic 

203 489 

Bag a r Bronislav, ing. 

Sigma koncern, Olomouc 

30. 6 .1 980 PV 6471-78 

Filtrační tryska, zejména pro mechanické vodárenské filtry 

203 493 30.6.1980 PV 6572-78 

Fuchs Petr, ing., CSc.; Grunwald Alexandr, ing., CSc.; 

Effenberger Miloš, ing. 

Chemopetrol, koncern pro chemický průmysl a zpracování ropy, 

Praha 

Způsob odstraňování amonných iontů z odpadních vod 

203 494 30.6.1980 PV 6585-78 

Huser Karel, ing. 

Dopravní podnik hl. m. Praha, koncern, Praha 

Sorpční samospádový filtr 

- 73 -



02 3 5 23 30.6 .1 980 PV 7074-78 

Mackerle Svatopluk, ing., CSc.; Dračka Oldřich, doc., ing., 

CSc.; Mackerle Vladimír, doc., ing., CSc. 

Agrotechnika , n.p. , Zvolen 

Způsob odvodnění tekutých vločkovitých kalů a zařízení k pro

vádění tohot o způsobu 

203 560 30.6.1980 PV 7544-78 

Ruml Vladimír, dr.; Soukup Miloslav, ing. 

Technicko-ekonomický ústav těžkého strojírenství, Praha 

Způsob oxidačního zneškodnění toxického odpadu, obsahujícího 

dusitany 

203 571 30.6.1980 PV 7826-78 

Trojánek Antonín, RNDr., CSc.; Holub Igor, ing. 

ústav fyzikální chemie a elektrochemie J. Heyrovského CSAV, 

Praha 

Způsob oddělování rtutě z roztoků, zejména polarograficky 

analyzllvaných 

203 582 30.6.1980 PV 7991-78 

Larisch Vilém, ing. 

Výzkumný ústav vodohospodářský, Praha 

Zařízení pro indikaci olejových látek na hladině tekutin 

203 604 

Nováček Karel 

30.6.198D 

Královopolská strojírna, n.p., Brno 

Reaktor s plovoucí filtrační náplní 

203 664 30.6 . 1980 

PV 9048-78 

PV 41-79 

Brandštetr Jiří, doc., ing., CSc.; Plava Milan, dr . 

Vy~oké učení technické, Brno 

Způsob stanovení obsahu aktivní složky v páleném vápně a 

vápenném hydrátu 

- 74 -

203 690 30.6.1980 PV 510-79 

Herman Rostislav, ing. 
I , 

Chemoprojekt, projektova, inženýrská a konzultační organi-

zace, Praha 

Zařízení k odběru vzorků z velkoprostorových nádrží 

203 698 30.6.1980 PV 743-79 

Ma c kerl e Sva t opluk, ing. CSc.; Mackerle Vladimír, dr. ing., 

CSc.; Dra č ka Oldřich, doc., dr. , CSc. 

Agrote chnika, n.p., Zvolen 

Způsob tepelné ochrany při aerobním biologickém zpracování 

organických látek a zařízení k provádění tohoto způsobu 

203 730 30.6.1980 PV 1457-79 

Jonáš Jaroslav, dr., ing.; Dadák Vladimír, ing.; Vašíček 

Lubomír, dr.; Sýkora Karel, ing. 

Hydroprojekt, Praha 

Způsob anaerobního vyt4pěného vyhnívání tekutých exkrementů 

hospodářských zvířat a zařízení k provádění tohoto způsobu 

203 737 30.6.1980 PV 1741-79 

Cyprián Karel, ing., CSc. 

Výzkumný ústav organických syntéz, Pardubice 

Odběrov é zařízení pro odběr kapalného nebo plynn ého vzorku 

203 755 30.6.1980 

Kosina Zdeněk; Pečenka Evžen; Vydra Jiří 

Kamenouhelné doly, koncern, Kladno 

Způsob koagulace bituminézních emulzí 

203 766 30.6.1980 

Petrovský Věnceslav, ing., CSc. 

Komunální slu ž by, Jindřichův Hradec 

Zařízení pro přípravu polarizované vody 

- 75 -

PV 7743 - 78 

PV 2619-79 



203 869 30.6.1980 PV 6054-79. 

Barták Ladislav 

Výzkumný Ústav chemických zařízení, Brno 

Zařízení pro odlu čován í pevných nečistot z odpadních a užitko

vých vod 

203 880 30.6.1980 PV 6391 - 79 

Morávek Otaka r , ing.; J adr ný Jan, ing . ; Barták Ladislav 

Výzkumný ústa v c hem ických zařízení, Brno 

Zařízení pro kontinuální či š tění odpadních vod , ko ntaminovaných 

volnými ropnými uhlovodík y, oleji a tuky, popřípad ě jejich emul

zami a disperzemi 

203 89 9 30.6.1980 PV 7800 -79 

? ašek Josef, doc., ing., CSc.; Jaroš Alois; ~ežábek Anto

nín, RNDr. 

Vysoká Škola chemi cko-technologická, Praha 

Způsob výroby dekahydrátu síranu sodného z odpadních vod po 

nitrozaci difenylaminu 

203 900 30.6.1980 PV 7808-79 

Hapala Petr, prom. biol.; Barták Richard, ing . ; Barchánek 

Michael, ing. 

Okresní ústav národního zdraví, Frýd ek-Místek 

Zařízení k plošnému rozvádění kapaliny, zejm é na k rozvádění 

odpadních vod na plochu náplně filtru, např . biofiltru 

204 084 31.7 . 1980 PV 1190-74 

Buch tele Antonín 

Roudnické strojírny a sl é várny, n.p., Roudnice nad Labem 

Z ařízení na dávkování a rozdělování sypkého materiálu 

204 095 31.7.1980 PV 7924-75 

Martinický Pavol, ing. 

Hydroconsult, Bratislava 

Sypanina pre utesn e nie zemného telesa vodohospodárskej stavby 

- 76 -

204 170 31.7 . 1980 PV 771 9-77 
~el á k Franti š e k , in g .; Souče k Pavel, ing; Opička Miroslav, 

ing.; Martinová Ludmila, RNDr.; Bréda Miroslav 

Chodos, n.p., Chodov u Karlových Varů 

Z půdob re ge nerace soli z oplachové vody linky beztlaké vulka 

n izace a zaříz ení k jeho provedení 

204 348 

Hvízdal Zdeněk, ing . 

Si gma kon cern, Olomouc 

31.7.198D PV 6865 - 78 

Zp ů sob anaerobního vyhn ívá ní s tepelnou předú pravou kalu a 

zař ízení k prov á d ě n í způsobu 

204 357 31.7.1980 PV · 7075-78 
Mackerle Svatopluk, ing., CSc.; Mackerle Vladimír, dr. ing., 

CSc.; Dra č ka Oldřich, doc., dr., CSc. 

Agrotechnika, n.p., Zvolen 

Zařízení pro biologické čištění odpadních vod s aktivačními 

prostory pro aerobní aktivaci a se separačním prostorem pro 

separování aktivovaného kalu fluidní filtrací 

204 362 31.7.1980 PV 7271-78 
Richter Vladimír, RNDr. 

Výzkumný ústav vodohospodářský, Praha 

Způsob odstra~ování uhlovodíků, zejmé na ropného původu, z ka

lů, vznikajících při Čištění odpadních vod, extrakcí 

204 396 31.7.1980 PV 7894-78 

Šimek Vladimír, ing.; Štros František, ing., CSc. 

Výzkumný ústav krmivářského průmyslu a služeb, Pečk y 

Způsob odběru mikroorganismů z biochemic~ého reaktor u a za

řízení k jeho prov á d ě ní 

204 549 

Hvízdal Zden ě k, ing. 

Sigma, koncern, Olomo uc 

Flotátor 

31.7.1980 PV 1177 - 79 

- 77 -



204 570 31.7 . 1980 PV 1393-79 

Marek Vladislav; Stach Miloš, ing . ; Kadrle Jaroslav; Vacov

ský Luboš, ing.; Oomas Josef, ing. 

~KD, o.p., Praha 

Filtrační zařízení 

204 571 31.7 .19 80 PV 1411-79 

Horyna Jaroslav, ing. 

Výzkumný ústav organických syntéz, Pardubice 

Způsob zabraňování odpařování kapalin z otevřených nádrží 

204 579 31.7.1980 PV 1458-79 

Dodák Vladimír, ing.; Johanovský Václav, ing.; Jonáš Jaro

slav, J UDr., ing.; Sýkora Karel, ing. 

Hydr oprojekt, Praha 
Způsob zpracování a využití tekutých exkrementů hospodář

ských zvířat 

204 653 31.7.1981 

Jadrn ý Jan, i ng.; Večerka Jan, ing. 

Výzkumný ústav vodohospodářský, Praha 

PV 416-79 

Způsob dvoufázového zneškodňování odpadních olejových emulz í 

s dočištováním adsorpc í bentonitem 

204 682 31.7.1980 

Moravec Jarosl av, ing. CSc. 

Pražské vodárny, Praha 

PV 3592-79 

Zařízení pro zhutňování p r oduk tů koag ulace a d ě lení suspenz í 

při úpravě vod 

204 890 30.5.1980 PV 5178-79 

Mašát J an, ing., CSc. 

Výzkumný ústav vodohospodářský , Praha 

Způsob čištění a Úpravy odpadních vod, obsahujících alkalické 

dusitany 

- 78 -

CELOST~TN! SEMIN~ft O ~DECKOTECHNICK1CH INFORMAC!CH 

VE VODN!M HOSPOD~ftsTV! 

Dr. š. Ulbrich, ~HMO Praha 

Pravidelná setkání specialistů VTEI ve vodním hospodářství 

mají již svou dlouholetou tradici. VI. celos tátní s eminář in

formačních prac o vní ků vodního hospodářství se kona l ve dnech 5. 

až 8. října 1981 v Tatranské štrbě. Organizačně byl připraven 

Odvětvovým informačním středis k em VOV H Bratislava ve spolupráci 

s příslušnou komisí a pobočkou ~SVTS v Bratislavě. Seminář ří

dil ved oucí ODIS VOVH Bratislava ing. V. ~ik ovsk ý. 

Odbo rn ý program semináře, na němž participovala řada in-

formačních pracov n í k ů reso r tu obou . re pub li k , se orie nt oval pře 

devším na současnou aktuální problematiku, tj. konkrétní Čin

nost . OBIS a ZIS, a to zej ména s ohledem na připravovanou etapu 

ADIPS VODOINFORM, aplikaci mikrografie, me zi odvětvové informač

ní systémy a vodní h ospod ářství, ko ncep ci odborných příruček 

pro uži vatele VTFI a ji nou sou č asnou problemat iku. Značná pozor

nost byla věnov án a budování mezinárodního aut omatizované ho s ys

tému ve vodním h ospodářství. Zá roveň se konstatovalo,že v rámci 

programu SIP P 18 byla zpracována řada materiál ů od anal ýzy sou

ča sn éh o stavu informační soustavy VTI a prognózy rozvoje mezi 

národního odvětvového systému VTI pro vod n í hospodářství přes 

koncepci dokumentografickéh o pod s ys tému až po technick ý a pro

váděcí projekt. 

Očastníci semináře vysle c hli řadu zajÍmavÝch a podnětných 

před n ášek, takže mohli závěrem kons ta tovat, že seminář splnil 

po stránce od bor né i společenské stanovené c í le. K nesporným 

k ladům patří prohlubování spolupr á ce na odvětvovém aut om a tizo 

vané m systému a rozv íjen í mikrografie vedle postupného' koordi

nování ~etodických postupů v celém odvětví. 

Konkrét n í m výsledkem le toš ního ce l ostátního semináře je 

vydán í úplného sborníku před ná šek a diskusních příspěvků pro 

pracovníky VTEI i pro širší uživatele odv ě tví v odního hospodá ř -

ství. Zájemci se mohou obracet přímo na vydavatele 

k terým je VŮVH Bratislava. 

- 79 -

sborníku, 



R O C N f K 2 4 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva lesního a vodního hospodářství CsR. 

Určeno pracovníkdm, zabývají c ím s e problematikou vodního 

hospodářství, p o dnikovým vodohospodářdm, pra c o vníkdm národ

ních výbord, vodohospodářských p od n i kd a organizací, zlep-

šovateldm a nováto rdm. 

J ohlédací poš ta Praha 07, sn í žen ý pošt ovn í poplatek povolen 

~editelstvím p o š t Praha, j.zn. P/1-6561/73 ze dne 9.11.1 973. 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275. Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš /předseda/, dr.R.Daňková, ing.T. 

Elek, ing.M.Chrtek, J,Januška, dr.ing.J.Kurka, ing.A.Ladecký, 

dr.Z. Mařík, ing . B.Miiller, ing.A.Nejedlý,CSc., doc.ing. P , 

Pitter ,csc., ing.J.Podz i mek, ing. J.Rdžička , dr.A.Sladká,csc., 

ing.V .Sotorník,CSc., ing.V.Svejkovský , ing.Z.Vaník, ing .D. 

Veselý, Z . Vlček, dr.O.Vlk, ing. J,Zolman. 

Redaktor: dr.O.Kubálek 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30,160 62 

Praha 6, tel. 32 90 41-9 

Císlo 2 Cena 3,50 Kčs 

- Bo -

~. 

.. 
.„ 

( 

•. 
•.' . " '' . · .. - .· ' 


